S. 6. Affirmativa nostra reboratur (1) Expressa & diserta appella-tione

zione; lex Jehova perfecta, sapientiam prestantis parvulis Ps. 19, 8. Ubi Da-vid, ipsis Pontificiis quibusdam suffragantibus, detota Doctrina coelesti loquitur. (2) A causa Efficience principali, quæ est DEus sapientissimus & perfectissimus, à quo nihil nisi perfectum. Scripture, ait Irenæus, sunt perfecta, quippe à verbo & ejus spiritu dicta. (3) A Materia Scripture S. quæ est, omne consilium de salute hominum. Quod enim Paulus dixit scripsitq; id dixerit & scripsere Moses & Propheta Act. 26, 22. Omne con-silium divinum est id, quod Paulus dixit scripsitq; Act. 20, 27. Ergo. Vel ita plenius: Qui à Spiritu S. illuminatus, in perfecta fidei Christianæ apo-logia, ad unicum Principium S. L. provocat, sateturq; se omnia in N. T. credenda, ex V.T. oraculis h. auctor, is ex Sp. S. sententia, Verbum DEI scri-putum, pro sufficienti & perfecta fidei defendenda norma statuit. Atqui Paulus Apostolus à Sp. S. illuminatus, in perfecta sui apologia, coram Festo & Agrrippa, illud facetur. Ergo.

S. 7. Major confirmatur (a) Quia quod ex Sp. S. illuminatione tale statuitur, illud sufficienter & perfectissime tale est. Oracula enim divina Sp. S. constant autoritate, à qua etiam unicè pender, normam & principium judicandi de rebus aut revelationibus divinis determinare. (c) Quia, quod ad apologiam fidei Christianæ, in Articulis quam pluri-mis, in controversiam vocata perfectam sufficit, id etiam sufficit ad perfe-ctam informationem & commensurationem controversiarum Religio-nis Christianæ. (γ) Quia per eadem Principia & fundamenta fides Chris-tiana defenditur, per quæ constitutur. (d) Quia in serua & plena apolo-gia fidei Christianæ, Sancti DEI homines, semper ad normam Principi-umq; sufficiens & perfectum, illius fidei, provocaverunt. (e) Quia si libri V. T. à Mose & Prophetis traditi, continent omnia ea, quibus Christia-na fides, contra pertinacissimam impugnatores, Judæos & Gentiles, propagari potest, rauclò magis universus completus Canon Librorum V. & N. T. constans, erit perfectum & solidum fidei Christianæ Pri-ci-pium. Minor ex ipsis locis adductis certissima.

S. 8. Frustra hic oggerunt Jesuitæ, Apostolum Act. 26, 22. loqui tantum de paucis Articulis, quorum v. 23 mentio fit, videlicet, de Pas-sione & Resurrectione Domini Jesu. Nam absolute dicit Paulus, se ni-bil extra ea quæ vaticiniis Propheticis continentur, dixisse; adeoq; nibil illud, sine determinatione à Paulo enunciatum, ad certum Articu-lorum divinitùs revelatorum numerum restringi, debere, extextu, ut pla-q; non appareat, ita deduci nequit. Qui enim nihil extra vaticiniorum prophete-

modum Scripturæ, sed nihil etiam per modum doctrinæ, in eo clare non comprehenſe, addi potest, illud, quoad doctrinalia, omnimoda perfectione gaudet. Atqui Scriptura canonico libru comprehensa, ita est ad finem ultimum supernaturalem, qui est at. beatitudo, proportionata, ut illi, non tantum à promissua multitudine, sed etiam à sacrorum Ministeris ordinariis, aliquid, ad substantiam Articulorum pertinens, aut novum salutis dogma continens, sive per scripturam, sive per Doctrinam, aut addi, aut demī non debet, Ergo.

§. 12. Parum&hic proficiunt Bellarum. Peresius, Bonfrerius aliiq; qui locum adductum non ad scriptum, sed traditum Verbum trahunt vel, sermonem hic esse, tantum de fentatecho Mosis, itaq; non posse ad cultores N.T. extendi, ut pote quibus Lex & cultus DEI, in generalibus cordis, scripta sunt, quos Christus legislator, per se & suos discipulos, docere voluit. Siquidem oraculum Mosaicum ad universam Scripturam, prout libris V.&N.T. constat, pertinere, inde luculentum est; quia de illo verbo loquitur Moses, quod DEUS ad ipsum locutus est. Sed quicquid DEUS ad Mosen locutus est, id Moses scriptit, & posteris etiam sub ratione Scripturæ custodiendum præcepit Exod. 17, 14. c. 24, 12 14. Luc. 11, 2. Deut. 31, 9. 19. 24. c. 32, 46. Non enim Orator tantum ad populum Israeliticum, sed etiam Anaueuensis fuit Moses, qui singula accuratissime annotavit. Unde Deut. 31, 9 mandat, ut liber Legis scriptus ad latus Aerc in Sanctuario collocetur, velut sanctissime custodiendus. Deinde, de illis verbis divinis loquitur Moses, quibus annexum est maledictum. Sunt enim eadem planè verba ore divino prolatæ, qua hic sub promissione salutis & vitæ custodienda, sanctæ, servanda proponuntur, & alibi sub comminatione perpetuae maledictionis & abominationis injunguntur. Sed non tradita solum, verum etiam post traditionem diligenter & totaliter Icripta, sunt illa verba, quorum obſervatio sub maledictionis periculo proponitur Deut. 27, 27. c. 28, 58. c. 29, 20. 27. Gal. 3, 9. Ergo.

§. 13. Alter locus, quem circa Finem Scripturæ, pro ejus Perfectione & sufficientia, urgemos, est 2 Tim. 3, 16. qui tale suppeditat argumentum: Cui illuminationi omnes actus necessarii, ad imperandum est. beatitudinem, tribuuntur, quibus actibus positis, ex principio cognitionis, perfectissima oritur ad justitiam, & bona opera informatio & instructio, illud est sufficiens Principium tradende, explicande & defendende Christianæ Religionis. Atque illuminationi divinitus inspiratarū Scripturarū S. Canonis, omnes actus necessarii, ad imperandum est. beatitudinem tribuuntur, quibus

quibus positi ex principio cognitionis perfectissima oritur ad justitiam & bona Opera informatio & instructio. Ergo, Illuminatio Canonis divinitus constituit, est sufficiens principium Christianæ Religionis tradenda explicande & defendende. Major clara est: Illuminatio enim, quæ illos actus ponit in intellectu, qui necessarii sunt ad imperandum est. beatitudinem, quam intellectus intendit, est adæquata summa fini illuminatio, ac proinde nascitur ex principio sufficienter illuminante.

§. 14. Minor probatur: Quia sermo est Apostolo, de solis S. Lit. tanquam principio ordinario, consequendæ quadruplicis illius utilitatis, & inde dependentis perfectionis in justitia. Negant hoc quidem Tanner, Eltius, & alii, sed frustra: Nam primo, ταῦτα & τὰς, ita sapientissime universalitatem aut totalitatem notant, ut simul etiam subintelligatur, soli illi rei attributum, sub illo signo, competere. Sic Matth. 3, 5. dicitur, quod ad Iohannem in Jordane baptizantem, exiverit ταῦτα οὐδεὶς οὐδὲ ταῦτα περίχωρος τοῦ ἰορδάνου, ubi & universalitas seu multitudo exercituum notatur, & simul innuitur, non Syros, Arabes, Æthiopes, Persae, multò verò minus Europæos exercituum ad Iohannem, sed solos Iudeos cis jordanenses. Ita Matth. 5, 23 de Christo dicitur, quod sanarit ταῦτα σώσον, omnem morbum h. e. solum morbum, quandoquidem prædicatum sanandi, de solis morbis dici potest: Similia sunt Matth. 7, 8. 24. c. 28, 20. ubi Christus dicit, ταῦτα οὐαῖτε λαύπτε, docete servare, ita ut omnia & sola ea, qua Christus præcepit, docenda & servanda mandet. Deinde, omnes circumstantiae textus, manifeste illud evincunt: mandat enim, ut in iis, quæ didicit & credit Timotheus, permaneat. Additq; mox rationem: quia certus sit, se illa ab ipso didicisse, qui divina autoritate docuit illa, quæ ipse didicit. Et hinc mox subiungit alteram: quia divinarum Literarum, ab infantia cognitarum, doctrinæ, eam sapientiam consequi possit, quæ sufficienter confirmari & roborari possit, in illis, quæ didicit & credit.

§. 15. Suffragia Venerandæ Antiquitatis purioris, ipsorumq; Pontificiorum, vetustiorum & recentiorum, pro Scripturæ Perfectione & sufficientia, tam diligenter collegerunt Nostrates, B.D. Gerhard. Confes. Cath. p.m. 15, & Dn. D. Dorsch. Pentad. Disp. X. ut nec spicilegium nobis reliquerint, quæ, qui cupit, inde petat.

§. 16. (B) Clara & perficua est Scriptura S. omnes fidei Articulos, omnibus ad salutem scitu creditur, necessarios, & præcepta morum nō solum sufficienter, ut jam evictum, contineat; sed etiam clare & perficue eosdem

*propositus.* Dico: *Articulos fidei, & que ad salutem scitu creditu*s*, necessaria cuilibet sunt.* Non enim queritur (1) An quædam in Scripturis obscurius dicta, difficiliorave intellectu sint, quod nemo sanus negaverit, aut negavit unquam. Articulos autem fidei, nec non præcepta morum, quoad verba, sub quibus sape latent mysteria abstrusissima: ut enim res facillimæ, verbis obscurari possunt, ita res difficiles, liquidissimis verbis proponi, perspicuè ibi tradi (videlicet unum quodq; in propria sede, et si non semper in locis, à principali dependentibus, de quibus ex principali judicandum, indeq; illorum explicatio petenda,) tam certum est, quam solem esse lucidum. Rectissime proinde B. Luther. *Multa*, inquit, *Scriptura loca, quoad verborum & sententiarum involucra sunt obscura, sed nullum dogma est obscurum.* Quorsum & August. l. 2. de Doct. Christ. c. 6. *Magnificè*, ait, & salubriter S. *Spiritus Scripturas ita temperavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidium deterget.* Nihil enim ferè de obscuris atibus istis eruitur, quod non planissimè alibi dictum reperiatur. (2) Non dicimus Scripturam S. in omnibus omnino locis, in quibus de fidei dogmatibus & præceptis morum tractat, ita perspicuè loqui, ut primo statim intuiu, plenè ab omnibus intelligatur, sed hoc asserimus, nullum esse fidei Articulum, nullum vitæ præceptum, quod non alicubi verbis propriis, claris & perspicuis, in Scriptura proponatur. Nolumus (3) Scripturam dicere perspicuam eatenus, ut excludat pium & quotidianum studium, in Scripturæ lectione, meditatione piâq; oratione, ad discutiendas mentis nostræ tenebras, per internam Sp. S. illuminationem: aut adminicula, ad genuinam Scripturæ interpretationem, necessaria. Non enim solum adhibendum est studium, ad S. Lit. discendas, verùm etiam supplicandum Domino, obsecrandumq; diebus ac noctibus, ut veniat Agnus de tribu Juda, & ipse accipiens librum signatum, resignare dignetur, ipse enim est, qui Scripturas adaperiens, accedit corda Discipulorum, ut dicant: Nonne ardebat cor nostrum intra nos, cum aperiret nobis Scripturas? *Luc 24, 32.*

§. 17. *Observandum* (4) Perspicuitatem vel Obscuritatem Scripturæ, duplicitate posse considerari: vel (1) ratione mysteriorum, quæ traduntur, vel ratione ipsius traditionis. Illo modo si queratur, an ea mysteria, accommodata sint ad captum humanum, et cognosci possint facile, an secus? tūm sine omni scrupulo respondemus, nihil esse obscurius Scripturis S. quia tractant ejusmodi res, quas nulla unquam mens humana consequi possit, adeò ut in illis speciali revelatione fuerit opus, alias nun-

anquam investigandis, imo, cum accesserit revelatio, fide indubitate humiliiter amplectendis, nō autem curiosius Ratione scrutandis. Sed cum de ipsa credendorum mysteriorum ratione agitur, sensus est: utrum, quæcunq; dogmata in Scripturis tradita sunt, ea ex his Scripturis intelligi queant? h. e. an ita tradantur, ut ex his Scripturis certò constare possit, quid sit de iis fide tenendum? quod interpidè affirmamus; vel (2) ratione graduum & circumstantiarum. Major enim Lux in Elementis & fidei dogmatibus, quam vaticiniis. Major in propria sede Articuli, quam in loco dependente. Major in N. quam in V. Testamento.

§. 18. *Nihil & hic, ubi de Perspicuitate S. Lit. agitur, frequentius est in ore Pontificiorum, quam, verbuna DEI Scriptum esse obscurum, ideo fatuo traditionum igne collustrandum.* Canisius Catech p. 44. *Scriptura*, inquit, in illa, que continet & proponit, est veluti nasus cereus, non præbens aliquam certam & immoriam sententiam, sed qua in quamvis interpretationem fletri possit.

Baldv. Junius Manual. Th. l. 12, c. 7. *Spiritus S. Scripturam voluit esse obscuram, nec id sine magnaratione.* Bellarm. l. 3. de V.D.c.1. *Manifeste falsum est, Scripturas S. esse per se facillimas.* & l. 3. de R.P. c. 21. *Ambiguae & obscurissimas in pleriq; locis esse, non solum Papa verisime docet, sed omnes etiam veteres Patres.* Pistor Hodogeri Ecclesia insert S. *Scriptura lucem, sine qua tota est obscura & tenebrosa.* Idem Censura Colon. Valentianus, Salmeron & alii Pontificii communiter docent. *Hallucinantur* tamen, verba sunt D. Himmelii Syntagma. Disp. 2. § 47. *Papicole & Calviniani, Scripturam S. etiam in propria articulorum fidei sede, ambiguitatis & obscuritatis accusantes.* Num DEUS & mentis & vocis & lingue artifex, dicere loqui non potuit? querit Lact. l. 6. Inst. c. 21. *Omnia clara, plana & perspicua sunt*, ait Chrysost. in 2 Thess. 3.

§. 19. Nos Scripturam S. Perspicuam esse probamus (1) *Ex ipsa Scriptura Psal. 19, 9. Preceptum Domini lucidum, illuminas oculos.* Quod vero ita lucidum est, ut oculos mentis illuminet, illud clarum & perspicuum esse oportet, nec opus habet luce fornicatus inferenda, nisi duo contradictionia quis simul vera esse, dicere velit. Sed Scriptura S. &c. Ergo. Confer Prov. 6, 23. Psal. 119. 109. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Quod autem habet se instar lucernæ & lucis, viam salutis nobis ostendens, illud etiam, sicut Lux & lucerna, clarum & perspicuum esse oportet, alias falsò hos illi effectus attribueris. Sed Scriptura S. &c. Ergo. *Ubi cum primis notandum Ebraeorum* ¶ red.

reddendam, non per laterna, à latendo, cui, ut luceat in loco caliginoso, extrinsecus lux inferenda; sed per Lucerna, à lucendo, quia in se & per se, sive ope alterius, extra adventantis lucis, lucem suam obtinet.

S. 20. Nihil agit Bellarminus cum asseclis, qui locum Psal. 19, exponit, non de universa Scriptura, sed tantum de Præceptis Domini. Quandoquidem falso supponit, quod imprimis erat probandum. Non enim præceptis salem, sed universa Scripturæ, illa prædicata tribuerda esse, docet non tantum res ipsa, & contextus loci, sed ipsi etiam agnoscent Pontifici. Genebrandus, *Per legem*, inquit, *aliqui intelligunt totam Scripturam, non eam tantum Scriptura partem, que est de agendis, caverendis, veletiam credendis.* Francisc. de Puteo. Laudat, ait, hic David præcepta V. & N. Test. Ipse Bellarm. scribit, *David nomine Legis, non intelligit decem illa præcepta solū, sed omnes divinas Scripturas.* Idem & Thom. Aquinas Evangelicæ Veritatis Testis, apud Dn. D. Dorsch. p. 15. seq.

S. 21. Gretserus ad Psal. 1:9, 105. est, inquit, *Lucerna, non quod per se nobis luceat, sed quia quando ab Ecclesia explicatur, tum demum nobis lucet, quemadmodum in Scholi Philosphorum, Metaphysica & Mathesis, quando illustrantur lucent.* Sed quid hoc, Gretsero, aliud, quam Sp. S. aperte mendacii arguere? Is enim expreſſe lucernam lucentem in loco caliginoso 2 Pet. 1, 19. nō verò laternam latente in obscuro, aut fornicus lumen exigentem, appellat: *Lucernam illuminantem locum obscurum, non verò locum ipsum, aut diaphanum illuminatum.* Deinde, si Scriptura S. tum demum lucerna est, quando ab Ecclesia illuminatur, etiam aer & quolibet diaphanum, hoc sensu lucerna dici poterunt, quia Luce Solis illuminantur. *Eadem ratione ita egregie B. D. Aeg. Hunn. posset dici, nostris hominibus lingvam Arabicam esse Lucem & lucernam,* idq; deinde sic interpretari, si ab illis intelligatur esse lucidam. *Sic folia Sybilla & oracula Delphica, lucernæ dici posse.* Deniq; hoc pacto nihil amplius, in omnibus literis, in & extra mundum, obscurum fuerit, ipse quoq; tenebre Egyptiacæ, & quibus infernus Matth. 8, 12. c. 22, 13. c. 25, 3. describitur exteriores, lucernæ omnino fuerint, quia illustrari possunt ab extra.

S. 22. Probatur affirmativa nostra (2) à Causa Efficiente, DEO Optimo, Sapientissimo, qui in verbo suo vitam & viam ad salutarem vitam pervenienti, præmonstrare hominibus, ut potuit, sic voluit. Finge verò, cum Papaz, DEum in Scripturis obscurè & obliquè loquutum, jam neq; Bonum erit, quippe qui cu[m] summa sapientia, cum clare modum inveniendæ

venienda salutis ostendere hominibus potuerit, obscuris obliquisq; delectatus, majoribus eos tenebris intricavit & immersit. Nec; Sapiens: quia finem, per media plane heterogena, finiq; ultimo nullo modo proportionata & adversa, quærendum, si Papæ standum placitis, homini præscripsit. Quorum utrumq; impium non minus, quam absurdum. Quorum enim David, jam illuminatus Psal. 36, 10. In Lumine tuo, video iunius Lumen? h. e. ut Magnif. Dn. D. Gejer exponit: per verbum revelatum, quod Lumen est semper nostris Psal. 19, 9 usq; 105. vel ut Muis explicat, per gratiam suam, qua mentes hominum, in tenebris hujus vitæ, illustras. Quorum Moses? Proprius est verbum in corde & ore tuo Deut. 30, 11. Malumus itaq; dicere, DEum unicum Scripturæ autorem, invisi- mā quadam, ad captum hominum attemperatā maternā ovula & bætes, perspicue & clarissimè, de fidei mysteriis, scitu credituq; necessariis, in verbo suo loqui & voluisse: quia summa Bonitas, ad instruendos homines in via salutis, Verbum suum exerceri jussit Rom. 15, 4. 2 Tim. 3, 15. Jam, quod ad hos fines assequendos scriptum est, clare & perspicue, ut à legendis & audientibus, facile intelligi possit, dictum sit oportet. Secus fines illi, ex parte DEI seriò intenti, obtineri neutiquam poterunt: Et potuissis, quia summa omnipotensq; sapientia. Nisi forte DEus discretam lingvam, ad planè perspicueq; exprimenda animi sensa, homini dare potuerit, ipse clare atq; perspicue loqui nequiviter.

S. 23. (3) Ex Scriptura S. Materia. Si summa Doctrina Christianæ, clare & perspicue in Decalogo, Symbolo, Oratione & Sacramentorum institutione continetur, & hæc tamen capita Doctrina Christianæ, apertissima & clarissima in S. L. habent fundamenta, utiq; Scripturam S. quoq; claram & perspicuum esse oportet, quoad summam Doctrinam Christianæ, qua de unicè queritur. Sed prius concedunt in theoria, & exercent in praxi, juxta dicta capita doctrina Christianæ probantes, Pontifici, Ergo. Porro, si omnia dogmata qua in S. L. continentur, ad Legem & Evangelium reduci possunt, sequitur, omnia dogmata, in Lege & Evangelio, perspicue proponi. Sed prius, Confessione Papistarum, est. Ergo. Ratio Connexionis est: Quia summam Legis moralis, satis perspicue tradi in Decalogo, concedunt vicissim Pontifici. Decalogum autem in scriptis Propheticis, qua Petrus, primus, ut ajunt, Papa Rom. aperte Lucernam lucentem, in loco caliginoso 2 Pet. 1, 19. appellat, & Apostolicis libris, quos lucem ipse Christus Matth. 5, 14, nominat, clarissimè exponi, ses ipsa manifestat. Confer Act. 13, 47. c. 26, 18. 1 Joh. 1, 2. Evangelii sum-

summam, satis radiis descriptam, prodidit Johannes cap. 3, 16. Patrum & Pontificiorum pro nobis militantia testimonia, produxerunt copiosè supra laudati Autores D. Gerhard. I. c.D. Dorsch. Syllog. Vindic. Dissert. Prælimi. Miseric. Miss. p. 293. & Aquinas p. 15. seq.

§. 24. Urgent verò in contrarium Pontifici (1) 2 Pet. 3, 16. Ubi dicit Petrus, in Epistolis Pauli, quædam esse *dúrvónę*, intellectu difficultia. Veridem R. (1) loqui Petrum, non de tota Scriptura, de qua hic controvèrtitur, sed saltem de Epistolis Paulinis, & ne hic quidem de universis aut integris, sed de quibusdam tantum in iis contentis. Insuper non dicit *ču aīc*, quod ad Epistolas referri utiq; potuisset, sed *čv aīc*, videlicet *περάγων*, seu rebus ipsis sublimibus & mysticis. Rectissimè hic Joh. Gagnejus D. Sorbonicus, *Itz*, inquit, *ordinanda lectio*: *Sicut scriptis vobis, in omnibus Epistolis, loquens in eis de his, scil. adventu Domini, longanimitate ipsius, in quibus sunt quædam difficultia intellectu: n̄ in quibus, refertur non ad Epistolas, quia in Graeco est ču či, & Epistola est fæmininum &c. & Lorinus in h. l. Non refertur, inquit, illud, in quibus, ad Epistolas, sed ad ea, de quibus tractatur in Epistoli.* Atq; ita in rebus ipsis mysteriisq; sublimibus, aliquam obscuritatem concedit Petrus, non item in verbis & sermone, quem Lucernam lucentem ante cap. 1, 19. vocaverat. Atq; de hac etiam non illa, quæstio h. l. est, (2) Distinguere præbè *obscuritas subjectiva*, ab *objectiva*. De illa loquitur Petrus, quando *đ durovónę* dicit, non *nān* in genere; sed in specie *τοῖς ἀναγόντες*, qui Scripturam in propriam ipsorummet perniciem detorquent, quæ detorsio violenta, non Scripturæ, sed hominum pervertentium vitium est. Unde Thom. verit, Tertius: *Quod multi non intelligunt Evangelium, causa est, non ex parte Evangelii, sed propter malitiam & incredulitatem hominum.* De hac autem nobis quæstio est. Jam ab illa, ad hanc velle argumentari, idem esset, ac solem dicere tenebrosum, quia coçci lumen ejus non percipiunt.

§. 25. (2) Luc. 24, 27. Unde inferunt: *Quod Christus interpretatus est, illud est obscurum. Sed Mosen & Prophetas.* Ergo. R. Quod Christus interpretatus est, illud est obscurum in se & perse, omni, semper & ubiq; nego, concedo hic & num, alicui præconceptis opinionibus fascinato, quales Discipulos Christi, de mundano Messia Regno, fuisse ex v. 21. aliisq; N. T. locis manifestissimum est. Math. 16, Luc. 22, &c. Deinde, Prophetias ante complementum, interpretandarum prophetiarum claram, non facile à quolibet intelligi, aut certæ circumstantiae accommodari

dari possit, ultrò largimur. Matth. 11, 4. 5. Quid verò hoc ad Articulos fidei scitu & creditu necessarios omnibus? quorum nullus quidem ostensus haec tenus est, qui non perspicue (in propria sede) in S. L. traditus sit. Deniq; si ideo aliquid obscurum dicendum, quia interpretatione illustratur, tūm illa, quæ apud Pontificios sunt clarissima (Decalogus, Symbolum, Oratio, Sacraenta) erunt obscura, quia longa expositione illustrata, à Catechesi Tridentina, Simone Vigorit, Andrea Corcuetio, Joh. Moluco Episcopo Valentiniense & aliis.

§. 26. (3) *Quia Scriptura S. varijs recipit sensus, nec potest ipsa dicere quis sit verus.* Ergo est obscura. R. Negamus Scripturam polles plures sensus literales recipere. Fundamentum negationis est, tūm sensus unius in una simplici propositione necessitas: alias si sensus, qui est forma atq; Anima orationis, multiplicatur, ipsa quoq; oratio multiplicabitur; tūm necessitas certitudinis scripturarum, que caderet omnino, si plures sensus literales in enunciatis divinis reperirentur, immediate in istis enunciatis contenti. Oportet autem Scripturam esse certissimam & plane immobilem, ut mens illâ, seu normâ, nisi queat, quod nobiscum docent Scholastici, Alex ab Ales, Albertus, Heinric. Gandavensis, Mich. Medina & alii. Deinde negamus, quod si præter unum sensum literalem, sit etiam mysticus, in aliquo Scriptura loco comprehensus, propterea locum reddi obscurum. Quandoquidem, tūm certissima basis sensus mystici, est sensus literalis, tūm etiam Scriptura S. est solidissima explicatrix sensus mystici, præter sensum literalem attendendi. Ita viciissim docent Patres Hieronymus, Augustinus, & Scholasticorum Angelus Thomas Aquin. P. I. 4. 1a. 10. *Omnis sensus Scriptura fundatur, super unum sensum literalem, ex quo solo trahi potest argumentum, non autem ex illis, que secundum allegoriam dicuntur.*

§. 27. (2) *Scriptura S. est sola & unica Norma & Regula, omnium Fidei Controversiarum & cultus divini.* Normam Græci *xávova*, Latini *Mensuram, Regulam*, appellant. Notat autem Canon ap. JCtos. partim mensuram ipsam, virgam netpe vel funiculum, per quem agimenes, cuiq; postessori, partes terrarum assignant Amos 7, 17. Mich. 2, 5. Zach. 2, 1. partim ipsum spatium, quod mensurâ alicui admensum est, per usitatissimam S. L. metalepsin, quâ etiam Polluc. 1. 3. *xávov* dicitur ipsum saltus spatium, quo sensu Ebrai hereditatem Deu. 32, 9. sortem, item funiculum Josu. 17, 5. Psal. 16, 6. Zeph. 2, 6. Esther suppl. 13. 17. veant. Hoc etiam sensu usurpavit Apollonus 2 Cor. 10, 13. Unde etiam apud

apud Jurisperitos Canon & Aget emphyteuticus dicitur. Ultraq; vocis acceptio, in eodem loco 2 Sam. 8, 2. occurrit, ubi priore mensuram, posteriore spatum demensum significat. Architectis ναῦς ιχνογραφία est, instrumentum, quo fabri utuntur ad rectitudines expendendas, unde velur, à Legi lineamenta ducunt, quo sensu Tyronem libertum suum, ναῦον suorum librorum vocavit Cicero l. 16. Fam. Fp. 17.

§. 28. Porro ναῦ significat etiam, certum fixumq; atq; immotum catalogum & numerum, ἐν ἀποστολῃ, αἱ ἔργα μενον την κανονικην, ut Athanas. Synops. S. Libror. loqui amat. Atq; hoc significatu canonis nobis erit Catalogus librorum, qui divina inspiratione conscripti, Ecclesie traditi sunt, cū norma ejusdem, in fide & vita perpetua. Libri ergo Canonici sunt, qui Catalogo illo comprehenduntur, sicut ex adverso, qui ad Canonem non pertinent, & occulte sunt originis & autoritatis, nec in illo numero reperiuntur, Apocryphi vocantur. Qui autem & quot in specie sint libri Canonici, optimè aperit Josephus Antiq. Jud. scriptor accuratissimus, contra Appion l. 1. & ex eo Euseb. H. Eccl. c. 10. Non sunt innumerū nobis libri, discordes inter se ac pugnantes, sed duo tantum & viginti, omnium temporum Commentarios continent. Horum V. Mosis sunt, XIII. Prophetarum, reliqui IV. hymnos ad Deum & vitam hominum corrigendam continent. Quomodo, ita Hieronymus Prologo Galeato, viginti duo sunt elementa, per quæ scribimus Ebraicè, omne quod loquimur, & eorum initia vox humana comprehenditur: ita viginti duo volumina suppulantur, quibus (quasi literis & exordiis) in DEI doctrina tenera adhuc & latens viri justi eruditur infanta. Cur vero Ebraei usi sunt hac analogia librorum ad literas, eleganter exponit Rainoldus, intelligi potest ex Psalmorum versibus, quos aliquando ternos, aliquando octonus, à singulis literis inchoant, servato Alphabeti ordine, ut & intelligantur facilius, & memoria firmius inherent. Hanc à Prophetis rationem adhibitam cernentes, memorie causa, libros literarum numero estimarunt; non ut idcirco libros viginti duos admittentes, quia essent viginti duas literas, sed quia viginti duos libros habuerunt, & literas pari numero, similitudinem eam accommodarunt, viginti duarum literarum. Videatur Comment. in Gen. Manif. Dn. D. Calov. Proleg. C. 2.. & T. 1. Illust. Bib. p. 29.

§. 29. Praterea ναῦ, notante Varino, vocatur in trutinis pars illa, quæ in medio librili singula instar consistit, & ostendit æquilibrium, vel excessum, vel defectum. Quam metaphoram elegantissimè ad

Scriptu-

Scripturam accommodavit, Aug. l. 2. de Bapt. cont. Donat. c. 6. Aff. ramus fratres non dolosus, ubi appendamus, quod voluntus, & quemadmodum voluntus, pro arbitrio nostro dicentes: hoc grave, hoc leve est; sed afferamus dynam statim, de Scripturis Sanctis, tanquam de thesauris dominicis, & in illa, quid sit gravius appendamus, imo non appendamus, sed à Domino appensa recognoscamus. Quæ sane, judice B. nostro D. Chemnit. Exam. P. 1. pulcherrima est explicatio, quo sensu Scriptura dicatur canonica. Namrum, non quemadmodum hora a satisfactiones canonicae; aut quomodo ναῦ ἡ ἁγια, ταῦτα ἡγεται, (vide Catalogum Test. Verit. p. 790. seq.) bona ecclesiastica abliguentes, Canonici apud Papistas vocantur. Sed neque ita dicitur id est, quasi, ut fabula papæ nugatur, per Canonem alicuius Concilii v. g. Tridentini Sess. 4. Decr. 1. Canonica illi attributa fuerit autoritas: Quantodividem ne fingere quidem, nedum nominare illora: tale Concilium posuit Papista, quod taleris Scripturæ S. primum conquisset autoritatem, quam illa per se & in se, ante omnia Concilia non habuisset. Quæ enim de Canonibus Apostolorum circumferuntur, tam anilia sunt, ut ipsos prudentiores Pontificios corum diu puduerit. Ita enim Gelasius, apocrypha, quæ nullatenus ab Apostolica Ecclesia recipienda, sed vitanda potius Catholicis sunt, describens ait, Canon Apostolorum apocryphus est. Canones, inquit Isidorus, qui dicuntur Apostolorum, seu quia eisdem nec sedes apostolica recepit, nec S. Patres assensum illis prebuerunt, pro eo, quod ab hereticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscantur, quamvis in iis utilitas inveniatur, tamen ab autoritate Canonum & Apostolica, eorum gesta constat esse remota. Atq; inter apocrypha deputata.

§. 30. Sed sumpta potius est appellatio ex Apostolo Gal. 6, 16. quovad secundum hunc canonem σωζόγον (futura Apostoli locutio probè notanda, quæ ostendit, non propter Galatas tantum, & presentem ipsorum necessitatem, scriptam esse hanc Epistolam, sed sicut Psal. 102. dicitur, scribantur haec in generationem alteram, ut apud populum, qui creabitur, sit eis usus, &c.) super illos Pax & Misericordia. Sic idem, Philippienses suo eodem Canone h. e. doctrina, quam viva ipsis voce proposuerat, ambulare jubet, Phil. 3, 16. Qvis autem Canon ille sit, declarat vicissim ipse, 2. Cor. 10, 15. Ubi eqvidem communis interpretum sententia, linea demensa, quam cuivis Apostolorum DEUS quasi ad mensuram est, quam longe quilibet illorum docendo pertinere debet,

E

signi-

significatur, subinmitur nihilominus ipsa quoque Doctrina eorum, quam Paulus Corinthiorum *γελασοδερμόν* beneficio, protractum iri sperat, etiam quo per eos um pertingere non potuit, v. 16. Atque haec appellatio vicissim desumpta est, ex Psal. 19, 5. *in omnem terram exiit linea*, (vel, ut Paulus, LXX. tum temporis usitatissimam translationem, secutus, Rom. 10, 12. reddidit, sonus) *corum, & in fines orbis terraverba eorum.* Ubi doctrina Apostolica vocatur ψ, quod vel funem mensorum geometricum, i. Paral. 4, 2. Jer. 31, 29. vel Ammissum architectorum Job, 38, 5. Esa. 44, 13. vel staticorum lateram significat. Hinc demum, non tantum ad Artium & morum disciplinam (quo sensu Esa. 28, 10. ψρίψ, linea ad lineam, vel post-lineam scil. ediscenda.) Verum etiam ad fidei & extruendæ Ecclesiæ unicam Regulam, Scripturam videlicet s. eleganter transfertur, quam λόγον αχεβνά πνευτον ηγε γνώμονα ηγε Kavora appellat Chrysost. Homil. 13. in 2. Corinth. qaz sola ostendit quomodo & Ecclesiæ structura recte procedat, & omnia decenter in Ecclesiæ constituantur & fiant.

S. 31. *Hac comparatio*, ita optimè judicat B. D. Chemni. Exam. P. I. p. m. 81. *svavissima* est. *Est enim Ecclesia domus DEI viventis, cuius adiustatio est ex DEO, Architecti Ministri sunt verbi.* Ille ergo struens illa ministerio verbi s. *predicatione Doctrina*, recte inchoetur, justo ordine & debita ratione conficiatur & absolvatur, certo *Canone & Regula opus* est, ad quam Architecti opus suum exigant, ne adiustatio ullo pasto à recto exorbitet. *Hac autem Regula unice Apostolorum Doctrina* est, ut ex Psalmo citato patet. *Quia vero illa, quantum satius est & necesse, scriptis comprehensa est, vocatur Scriptura Canonica, Libri Canonici, Canon-Scriptura: quia talis Regula est Scriptura, ad quam structura fidei & Ecclesiæ formanda & aptanda est, itz, ut quicquid ad illam Regulam conuenit, rectum, sanum & Apostolicum judicetur, quicquid vero non quadrat, sed ab illa Regula, sive in excessu, sive in defectu exorbitat & aberrare, recte judicatur supposititum, adulterinum, erroneum.* Ille vero *Canon seu Regula*, est Doctrina divinitus ab initio mundi humano generi pacientia, per Patriarchas, Prophetas, per Christum & Apostolos. Et quia illa Doctrina scripta, per DEI voluntatem, est comprehensa, ideo & inde *Scriptura S. vocatur Canonica.* Hactenus D. Chemnitius.

S. 32. Ex his oppidò satis apparent, quod h. l. intelligenda veniat. Scriptura libris Mosis, Prophetarum, Psalmorum, Evangelistarum & Apostolorum comprehensa, quæ verbum quidem est *πρόφεια* in membr-

membrana, papyro terrena i. Job. 5, 2. scriptum, ut in corde imbibetur, facilius 2. Cor. 3, 2. Non minus tamen vivum & efficax Verbum DEI; externa vero Scriptura accidens est formale: illud à DEO immediatè, haec ab hominibus est, literas variè figurantibus. Quidammodum sonus A B C D omnibus, quod scio, communis, à DEO est, figura prolongatus varietate variat.

S. 33. Porro Scripturam de qua hic controvertitur, ad differentiam cuiusvis profanæ, vel extra peculiarem Φορέων Sp. S. concinnata, vocans *Sacram*: quia à Sanctissimo Spiritu, omnia per Verbum sanctificante; sanctissimis mysteriis fundata; ad sanctissimum dicit finem, sanctissimè, tanquam ἀνθρώπῳ, habita semper à divina Providentia, quæ eternitati illam consecravit, ne vel iota periret, & contra omnes μουχάς triumphare jussit, s. διὰ ita Clem. Alex. *αἱ ἀρχαὶ τῶν ἀνθρώπων εἰσὶ μαρτύρες δοκεῖται.*

S. 34. Addimus in thesi, *Sola & unica.* Nulla enim lux alia ab aliis laudata & accepta præstat, quod lux vialis exigit. Facibus quidem omnia plena sunt, nunc huc, mox illuc trahentibus, sed fatuis plenisque. Una ex omnibus renidet è celo accensa, in æthereum duxque comesq; locum, quam rūm expeditius amplectere, cum fallacias aliorum ignium deprehenderis. Sanus mentis homo, iter caliginosum facturus, lucem sine dubio consecutur *verissimam, unicam, optimam*, quæ corona elongiorum, solam Scripturam S. ornat. Estenim illa *verissima & venissima* cum DEUS mentiri non possit, & si vel unicum in Scripturis, à DEO prolati, falsum dari posset, iam de omni nostra fide actum esset. *Venissima*, itaque, ex fide divina infallibili *αὐτοπίσιῳ* (ne detur progressus in infinitum) coelitus revelata, quæ summati, impervincibilem animo præbeat securitatem, tranquillitatem, à qua fides divina infallibilis, coelitus revelata, renidet. *Est sola & unica.* Sola quidem in oppositione, non ad sciam famulitium, organa lingvarum, & artium liberalium subsidium; sed ad principia heterogenea, antigrapha, αὐτοπίσια, verbum, videlicet traditum, scripto plerumque adversum; humana decreta, lumen Naturale. *Unica* vero constantia, quæ infirmati humana lupertat, memoriam foveat, mendacia obstruat, posteritati consolat, quælis utiq; verbum DEI scriptum est, non vero traditum, multis obnoxium difficultatibus & periculis.

S. 35. Deinde *Unica* harmonia & sensu. *Harmoniam canit omnis* (a) allegatio N. T. ex veteri, quæ veteri lux & fides conciliatur, & unus utriusq;

utriusque Autoris principalis designatur. (8) Allusio ad facta & sermones V. Test. qualis illa Apoc. 6, 16. (9) Revelatio ejus, quod in V. Test. expressio legitur, Epist. Jud. 9, 9. (10) Complementi propheticorum intimatio, ac pharaoëologia cädem illuminatio. *Sensus* unitatem exigit & Sapientia & veritas inspirationis DEI, à quo longissimè absit, ut vario sensu literali, tanquam Delphicis Apollo, illudat legentium conceptibus. *Sententia* *euonymi* una est, igitur *Omnis Oratio divina scripta*, quæ *alii*, non habet nisi unum literalem per se ac primò intentum sensum, formalem. Denique *unica* iti oppositione ad sententiam Pontificiorum quorundam, qui concedunt Scripturam, esse quidem normam, sed nec solam, nec perfectam, nec perspicuum, adeoque traditionibus non scriptis illustrandam, perficiendam, copulandam. Clarissimam tamen esse, à facibus terrestribus puram, ignibusque fatuis depellendis oppositam, à fungo & muco defecatam, paulo ante evictam: qualemnam lux, si clara non sit? Perfectam autem & sufficientem esse, ut nihil ei desit *ad eum*, aut ad consecutionem médiorum, aut finis, supra itidem demonstratum. Solam atque unicam esse fidei & Religiois Normam jam jam patebit.

§. 36. Qvod anteqvam fiat obseruamus, sermonem à nobis esse de Verbo DEI scripto, scriptis propheticis & Apostolicis comprehenso. Concedunt enim vicissim Pontificii quidam, verbum DEI esse normam controversiarum fidei, cultusque divini Regulam, verum famen Verbum illud, *parvum* dividunt in Scriptum & non Scriptum, seu viva voce traditum, (quasi vero scribi, & viva voce tradi, tantopere à se invicem dissident, ut cœu diversæ & opposita species, de uno *codicille* verbo dici pénitus nequeant) & utrumque pari pietatis affectu acceptandum, utrumque pariter Normam & Regulam, in rebus fidei & morum in Ecclesia, habendum & ab omnibus acceptandum, sub anathematis fulmine, publicè præcipiunt: partim etiam ea, quæ Spiritu, stylo sermoneque propheticō (longè post tempora Prophetarum scripta) destituuntur, i Canonem referunt. Concil. Trid. Sess. 4. Decr. 1.

§. 37. Sunt tamen alii, qui clarè sensa animi explicant, & Scripturam sacram normam esse & Regulam controversiarū fidei, & non quos negant, non tantum, qui *Regulam lesbiam, nafum cereum, gladium delphicum*, eam habent, verum etiam, qui Traditioni Ecclesiasticae eam subiiciunt. Piggius expl. controv. 3. de Ecl. scribit; *Scriptura* sunt veluti *nafas cerei*, qui sicuti *borsum illorum* facile trahi se permitte;

ita

ita & ille se flectit, duci atq. in diversam sententiam trahi accommodari, ad quodvis patiuntur, nisi quā traditionem adhibeat. Et in Praef. Hierar. ad Paul. III. Pontif. Ecclesiastica traditio, sola est certa & inflexibilis, recta Scripturarum intelligentia, amissis, quæ illū non adhibita, veluti plumbum quædam Regula, omni figure, ita omni errori eadem, haud difficulter accommodari possunt. Censur. Colon. Vulgo dare verba, non admodum est difficile, & hominibus carnalibus facile est Scripturam, quæ velut *nafus cereus* est, in quamvis interpretationem flectere, quā aut Principum, aut vulgi incauti taxantur via, &c. Petrus à Soto, Scriptura, ait, absolute instar est, habet nafum cereum, in omnes partes se trahi & torqueari patitur. Si nobis hoc certissime constitutum, Scripturam esse dubiam. Sim lia docent Canis l. 3. loc. c. 2. Salmeron Comment. in Ep. Pauli in genete Disp. 8. Catanza Controv. 2. & alii promiscue. Qvibus convitiliis, in sanctissimum DEI verbum scriptum, impie eructatis, Pontificis, non solum Ecclesiam, ejusque traditiones non scriptas, Scripturæ Sacrae paterunt; verum etiam Normæ & Regulæ controversiarum fidei cultusque divini sufficientissimæ, dignitatem, verbo DEI penitus surripiunt.

§. 38. Nos Scripturam factam solam atque unicam esse rerum Christianæ Religionis Normam, præter disertissimas appellationes & accommodations, quibus Propheta & Apostoli eam in suis scriptis ornant; dum eam Canonem, Canonicam Psal. 19, 5. Rom. 10, 18. Gal. 6, 16. 2. Cor. 10, 15. Phil. 3, 16. Verbum rectitudinis Psal. 19, 9. & 45, 7. Eccl. 12, 12. appellant; idque non tantum, quod in se sit rectum & infallibile, immotum ac firmum, sed etiam, quia Norma est & Regula omnis rectitudinis & certitudinis in Ecclesia; Ita Probatnus: *Qvod (a) Deus ipse per Mosen & Prophetas, seu Normam rerum ad se pertinentium, in Ecclesia ordinat & commendat, & ad id unicè civis Ecclesia adstringit. (b) Pius Sanctus, Viri V. T. in constituenda, & à variis Gentilium corruptelis argu, inquinamento, expurganda & restauranda verâ Religiore, tanquam Regulam adhibuerunt & fecuti sunt. (c) Ipse Christus & Apostoli in N. T. contra capitem fidei, omniumque divini cultus hostem Satanam, contra Iudeos, Gentiles, Pseudo-Apostolos, Religionem Christianam depravantes, denique contra omnes sincera veritatis persecutores, tanquam infallibilem Regulam usurparunt, & ad illud, de Religione inquirentes, remiserunt, illud omnino certa, firma, infallibilis argu, immobilia est rerum Christianæ Reli-*

*Religionis Regula & Norma. Sed Scriptum sacrum, seu Verbum Dei scriptum, per omnia in habet. Ergo.*

S. 39. Majorem nemo sanæ mentis negabit. Cui enim plus obediendum, quam DEO mandanti? cui parentum potius, quam commandanti Domino? qui ita bonus est, ut malum nec velle possit, nec præcipere. Quæ verò exempla svavius allicere possunt, quam sanctorum plororumque, de quibus, quæ nunquam uspiam de impiis repereris, legas: *Vir secundum cor DEL: fecit, quod bonum & placitum erat conum DEO: non fuit simili ei de cunctis Regibus Iuda, sed neg. in his, qui ante eum fuerant: ita adhuc DEO, speravit in eo, nec receperit à vestigio eius, factis, mandata eius, quæ præcepserat Dominus Moysi, unde erat Dominus cum eo.* Vide verò ardentissimum eorum vindicandæ & à maculis gentilium respugnande Religionis Zelum 2. Reg. 18, 4. c. 22, 4. ita, ut similis Reg. Josie non fuerit, qui revertetur ad Dominum, in toto corde suo, & in tota Anima sua, & in universa virtute sua, juxta omnem legem Mosis, neque post eum surrexit similis illi v. 25. Quæ sanæ exempla & Zelus Religionem, iusta quod præcepit Dominus, instituendi, non minus mitanda sedulè, quam illorum, qui mala & abominabilia fecerunt coram Domino, diligentissimè vitanda & cavenda. Porro, quis disputator felicior Christo? quis Apostolis fervidior & solidior? Omnes tñ. hi quoties in Adversarios quoquacunq; inciderunt, ad Scripturas confugerunt, & ex iis convicerunt.

S. 40. Minore quoad singula membra confirmatur. Quoad (a) Deut. 12, 38. Ubi Moses non tantum, verum vera Religionis objectum, solum Deum, sed etiam legitimum colendi modum respicie, ne videlicet popl. Israël, verum DEum colat similibus ceremoniis, cujusmodi Cananæi sua idola colebant. Confer. Prov. 30, 2. In quem locum recte, Mercerus, *Quæstiones*, ait, arduas & homini impervigilabiles proposuit (Agur,) initio se admodum extenuat & dejicit, ostendens, non esse pulibus questionibus fatigandos animos nostros, ut hæc curiosius inquiremus, sed nobis intra Scriptura metus esse subfistendum. Verbum DEL purgatissimum esse, hic innitendum, nec addendum, nec detribendum. Hæc ex Mose. Inter prophetica, quod & hic omnium loco nobis sufficit, examinest Isa. 8, 20. Cujus variae circumstantiae, varia pro confirmanda minore suppeditant argumenta. (1.) Quia Scriptura Canonica omnibus a suis mediis inquirendæ veritatis opponitur. Opponitur enim *Satanis revela-*

*revelationibus*, quvarum species enumerans Esaias, omnes removet. Rationis humana disquisitionibus, quæ latè ad demonstrationem divinæ veritatis, ita, ut ea in illis immediate recumbat, non admittuntur. Deindeq; Propitiatorii, Rationali & Prophetarum revelationibus. Procedebat evidebit Propitiatorio vox divina infallibilis; monstrabat Rationale summo Sacerdoti etiam secretissima; hæc tamen ordinaria & perpetua, investigandæ cognoscendæque veritatæ Regula non statutur: quia neque ordinariæ, neque perpetuæ, neque ab omnibus, ad illam revelationis speciem, securi potuit. Quod autem omnibus alijs mediis, & cognoscendi divinam veritatem Principis, ita opponitur, ut illud tanquam ordinariæ medium principiumque cognoscendæ divinæ veritatis ponatur, id utique pro unica veritatis Norma habendum.

S. 41. (2.) Quia Scriptura Canonica, est principium & sedes divinarum visionum, claræ & perspicue requirendarum. Ita enim Propheta: Nunquid non populus, à DEO suo requiret visionem? ubi eleganter annotavit, *Anglica*, *Prophetam non tam ex praxi & facto, quam ex jure & officio debito argumentari.* Quid enim Deum suum, quem, profitetur consulit, 2. Reg. 1, 2. 3. 18. 21. quantò magis ergo populus meus, meo regetur, vel certe regi deberet, consilio? Confer hic Jerem. 2, 10. c. 35, 15. Visio itaque divina est summum & unicum divinæ veritatis principium. (3.) Quia ad solam Scripturam Canonicam, post immediatam divinam revelationem, in dicendo de Rebus Religionis constituenda, attendendum. Secundum verbum hoc, quod Legis & testimonii tabulis continetur, quod de singulis divinæ voluntatis monumentis, abundantiter testificatur, quod legitimum decretorum salutis sensum, exponit, pronunciandum est. Non aliquando, sed semper; non in quibusdam, sed in omnibus; non à paucis, sed ab universis; non tantum à Sacerdotibus, sed etiam à populo; non à falsatoribus veritatis divinæ, sed à Confessoribus etiam; non extra, sed intra Ecclesiam, non constituta tantum, sed & constitutâ eâ; non in V. solùm, sed & in N. Test. Quas Circumstantias singulas textus Prophetæ determinat, in quo non est, vel temporis, vel materiarum, vel hominum, vel ordinum separatio, nec ad discriminem aliquod constituendum, vel minimum alicubi apparet indicium aut necessitas. Secundum quod autem sigillatim & specialiter, in omnibus rebus fidei dicendis & constituendis, sine loci, temporis aut personarum exceptione, pronunciandum est, illud, cum de rebus fidei pronunciandum, perpetua norma est.

S. 42. Qvoad (3) Commandantur imprimis in S. L. p*ii* Reges V. T. devotissimus David 2. Sam. 6. maximè p*ius* Ezechias 2. Reg. 18. Incl<sup>it</sup>issimus Josaphat 2. Paral. 17. & 18. Josias Zelosissimus 2. Reg. 22. & 23. q*v*i omnes in ordinando, restaurando & p*aganis* sordibus repurgando cultu divino, divini verbi Regulam secuti, adeoque secundum Scripturarum Canonem incidentes, Milericordiam & Pacem super se experti sunt, Gal. 6, 16. Laudem Pietatis meruerunt Sirach. 49, 5. Gloriam & existimationem populorum obtinuerunt. Psal. 18, 44. seq. Psal. 69, 9, 10. Confer Nhem 3, 1. Huc facit, q*v*od Religionis in primo orbe, in Abrahamo, & universo Israële, unicum principium fuerit, divina revelatio, q*v*od solide, ut pulchre, demonstravit & explicavit. B. D. Wilhelm. Leyser Trifol. Disp.

S. 43. Qvoad (y) Neque Christus, neque Apostoli, in suis cum Satana, Pharisæis, Sadducæis, aliisq*ue* hostibus veritatis, disputationibus, alio & peculiari fundamento usi sunt, præter Scripturam sacram. Et de Christo q*uidem* plena est historia Evangelica. Satanam enim tria teterima facinora sibi impudentissimè intentantem, trina Scripturæ, ex Mose de prompta sententia, validissimè retundit Matth. 4, 4-7, 10. Pharisæos, genimina viperarum, libidine tentandi, divortium ex Mose urgentes, ex ipso Mose confutat felicissimè, effatumq*ue* Mosis, q*v*o nitebantur, permissivum, genuinè explicat Matth. 19, 4-8. Sadducæos resurrectionem mortuorum negantes, ex verbo DEI, erroris & ignorantiae Scripturarum convictos, ex Scriptura redarguit solidissimè Matth. 22, 29. Discipulos falsa præoccupationem, de mundano Messia Regno, fascinatos, ex Scriptura fidelissimè informat Marc. 9, 12. Luc. 24, 26. Legisperitum tentatorem, ad Legem scriptram, ceu unicam fidei & vita Normam, remittit: *In Lege q*uid* scriptum est? q*uo*modo legi?* Luc. 10, 26. 37. Marc. 12, 29. seq. Linde recte Bernhard. Scriptura igitur divinis rebus & inspirata arbitrio nobis constituantur, c*et* apud quos inventa fuerint dogmata divinis sermonibus concordantia, his omnino etiam veritatis suffragium accedit. Q*uapropter* qui Messiam salutariter cognoscere desideratis, Scrutamini Scripturas. Joh. 5, 39.

S. 44. De Apostolis q*v*oq*e*; perorata lis est. Siqvide*m* nihil eis contra Gentes, Judæos, Pseudo Apostolos & q*uo*libet alios veritatis, de JESU Nazareno, vero promisso*rum* mundi Messia, impugnatores, disputantibus solemnis, q*v*am ad Scripturam, tanquam unicum Religionis Christianæ Principium provocare. Insigne ejus tui specimen edidit.

Petrus

Petrus in prima Pentecostali N. T. Concione, q*v*â Apostolos magnalia DEI variis linguis decantantes, contra Judaicum ebrietatis convitum, ex Scriptura masculè defendit; Jesum crucifixum esse illum verum Mundum promissum Messiam, à DEO ex mortuis resuscitatum, & ad dexteram DEI evectum, solidissimè evicit, suorumq*ue* auditorum animos ita perculit, & conscientias concavit ex verbo DEI, ut compuncti corde, tremebundi, regulam fidei, & vita recte instituenda normam perquirientes, ad Petrum & reliquos Apostolos dicerent: *q*uid* faciemus, viri fratres?* Act. 2, 14. 33. Q*uam* Regulam Stephanus, in eodem arduo Articulo, de Christo, contra Judæos probando, adhibuerit ex Act. 7. luculentissima est. Q*uid* Paulus, ut in aliis variis fidei capitibus, ita cum primis in principali, de nostri coram DEO Justificatione per Fidem in Christum, sine operibus legis, fundando solidèque confirmingo, norma loco usurpaverit, Epistolæ ejus ad Romanos, Galatas, Ephesios, Philippenses, &c. testes sunt sufficientissimi. Qui cum omne consilium DEI, de salute hominum, annunciasset, Act. 20, 27. Confer Act. 15, 15. c. 18, 28. c. 28, 23. Rom. 3, 10. c. 4, 3. 1. Cor. 15, 3. Gal. 3, 6. Ebr. 8, 5. & passim, quoties ad Scripta Mosis, Psalmorum & Prophetarum, q*v*od sane in N. T. frequentissimum esse, ipsa inspectio docet, provocat; Nihil tamen extra ea, q*v*ae Moses & Prophetæ prædicterunt futura, se locutum fuisse solenniter protestatur, Act. 26, 22.

S. 45. Accedunt ipsorummet Pontificum & Pontificiorum sacerdotum suffragia, q*vibus* agnoscunt Scripturam sacram esse normam, controversiarum fidei, & cultus divini Regulam. Verba eorum copiosa prolixè adduxit B. D. Dorsch. Pentad, Disp. I. Hodog. Cath. c. 1. §. 58. in Præf. ad Scrupul. Relig. Sacras L. habere sead Theologiam per modum principii, nemo Scholasticorum, nemo Doctorum veterum, nemo S. Ecclesia Patrum non asseruit. ait idem in Anti Cornæo p. 52. seq. Cum primis plenissime hoc munere defunctus est B. D. Gerhard. Confess. Catholica, è q*vibus* per Spicilegium ista legitimus. Erant Pontifici commendataes Scripturam (1.) Ceu normam salutaris doctrina & divinam statuam, cui, q*v*od in doctrina grave est, appendendum Caus. 24. q. 1. c. 21. non afferamus. Ad q*vam* recurrentem ceu veritatis magistrum Caus. 24. q. 3. c. 30. q*uid* autem. Cui etiam Legislatores ecclesiastici obsequuntur. Caus. 24. q. 3. c. 33. transferunt. (2.) Ut normam perfectam, adeò ut ne q*uidem* Pontifici definire fas sit, q*v*od non definir Apostolus. Caus. 34. q. 1. c. 13. q*v*od si dormierit. Neg. præcipere, q*v*od nusquam nos docuit Dominus.

F

minus.

minus. Dist. 45. c. 7. Episcopum. (3.) Ut normam firmam & tutam, cat  
soli hic honor & timor deferendus, ut Autorum nullum scribendo errare  
se credere licet. Dist. 9. c. 5. Ego solus. (4.) Ut verbum validum for-  
te, durabile, immutabile, perseverabile, non momentaneum, transitorium.  
Caus. 35. q. 10. c. 1. fraternitatis. Cui quicquid contradicit, ejus fidem ca-  
tholicam & dubiam & incertam reddens, errorem & hereticum esse cen-  
fendum, per perpetuo declaratur editio. Extravag. Joh. 22, 14. de verb. signif.  
c. 4. cum inter. (5.) Ue normam unicam, qua ignorata, Christus ignora-  
tur. Dist. 38. c. 9. si justa. & ab illa discedens, ac alia ab ea docens, ana-  
thema est omnibus, qui DEUM diligunt, execrabilis, tanquam falsus testis  
DEI & sacrilegus. Caus. II. q. 3. c. 101. Si is qui praest. Ut quicquid su-  
pra Scripturas admittitur, autoritate distinctione pontificiali reprimen-  
dum sit. Caus. 11. q. 1. c. 25. Si quis clericorum. Quia sane omnia satis  
superque ostendant Scripturam sacram universam, esse Legem DEI per-  
fectam, claram & perspicuam, sufficientemque & absolutissimam, uni-  
cam & solam, divinas revelationes de negotio salutis, cognoscendi no-  
mam & Regulam, adcoque ordinariam hodieque supremi Iudicis in Ec-  
clesia vocem. Quid erat demonstrandum.

§. 46. Addimus insuper & hoc, quod Scriptura sancta omnia ve-  
ra Norma propria & requisita competunt, ut sunt Autoritas, homoge-  
neitas, certitudo *dicitur*, *ad aquatio* indivisibilis, quae omnia  
Scriptura sacra hactenus a nostratis solidè asserta fuerunt & manent.  
Auteritas ex *Georgievit*, homogeneitas ex harmonia, certitudo ex di-  
vina fide, primitas ex lucis claritate, ad aquatio ex perfectione, paulo  
ante ostensa. Nostra itaque conclusionis sententia, libenter hic verbis  
B. D. Dorsch. Pentad. Disp. 1. §. 24. exprimitur: *Desertis omnibus aliis*  
*Principiis cognoscendi Deum, non ex Deo ortis, unico verbo divino, quod*  
*pro infinita sua sapientia communicat certis temporibus Deus Israëlis, ac-*  
*quiescendum, ubi debet siti animus, & ulteriores divinorum recessuum-*  
*nationes nullatenus inquirere, ubi haurire oportet spiritualia scirentem.*  
*Animam, ibi est Regula Religionis, Canon divina veritatis. Si autem,*  
*quicquam sive ex Gentili profanitate in sit, sive ex Judaica Religionis insti-*  
*tutio formatus, ab hoc principio, ab hac regula, ab hoc Canone recesserit,*  
*si protulerit quicquam, ut ut speciosa & multo pietatis colore tinteta,*  
*qua non cum analogia illius norme consentiunt, ea, tantum absit, ut pro*  
*divinis decretis sint recipienda, ut potius meritissima pana loco, sole-*  
*Salvatorem, lucem veritatis celestis, vocem Sp. S. adeoque savissimam di-*

vine

vine illuminationis auroram amissurus, & opposita his in estimabilibus bo-  
nis, mala sit sensurus.

§. 47. Urgent & hic Pontificii in contrarium (1.) Scripturam  
quidem esse normam, sed parialem, non totalem: Cum tota fidei regu-  
la sit, revelatio DEI Ecclesie facta, quae in duas partiales regulas dividitur,  
Scripturam & Traditionem, Bellarm. Resp. Sic scilicet, cepit cancer-  
leponem! B. Patrum autoritatibus plerumque Scripturarum veritati ob-  
loquitur Cardinalis, nec tamen, tantus vetustatis helluo (forte noluit)  
animadvertisit, auream hanc in rem sententiam *Basilii l. 1. contr. Eunom.*  
*Canon & Regula*, quamvis nibil ei deest ad id, ut sit *Canon & Regula*,  
nullam recipit additionem, quae accurriat sit: additio enim sit propter  
defectum, ubi vero defectus, non regula amplius, non *Canon appellatur*.  
& *Theophylact* in c. 3. *Philip. Regula & amissis, nec appositionem habet,*  
*nec diminutionem*. Horum itaque Patrum jud. c. i., norma partialis ο-  
δηγήσιλον est. Ipse Bellarm. sui plerumque obliquis, l. 4. de V. D. c. 1.  
ex Augustinio docet, *Scripturam sacram, ideo dici & esse fidei Regulam*.  
& *normam, quia ad eam examinari debent scripta veterum Patrum, ut*  
*ea recipiamus, que Scriptura consona, rejiciamus, que Scriptura adver-*  
*santur*. Itane vero una regula partialis, Traditione, quam in quinque pri-  
orum seculorum Patribus potissimum fundant Papistæ, ut norma vicem  
obtineat, ad alteram partialem examinanda? absurdissime! unde enim  
demum constabit, utramque normam partialem esse legitimam? quae  
examinatur, & quae examinatur? Formale esse norma, unum est, totum,  
indivisible, non sustinens ullam vel divisionem, vel additionem, vel  
detractiōnem. Deinde hoc ipsum, quod scripta Patrum veterum, ad  
Scripturam sacram examinanda esse fateatur Cardinalis, agnoscit pa-  
lamque confirmat Scripturam sacram, esse sufficientem, perfectam, ge-  
nuinam & unicam dogmatum fidei normam. Denique revelatio à  
DEO Ecclesie facta, quam extra Scripturam somniat Bellarm. mani-  
festissimum Enthusiasmum sapit, tanto incertior, quanto incertius, quis  
illam genius, ater an albus revelari. Si porrò queras, unde constet illa  
revelationem esse genuinam? dicas: ex revelatione DEI. Sed unde  
hoc quoque constat, esse revelationem DEI, & non mendacis Spiritus? Se-  
mpreque redibit quæstio. Idcirco vel subsistendum alibi, in revela-  
tioni Sacrarum lit. quas divinas esse certissimum est, vel certe, si hoc  
nolis, in continuo circulo extra fines currendum.

F 2

§ 48.

S. 48. (2.) *Quid hæretici provocant ad Scripturam. Ergo norma esse non potest.* Resp. Invertimus: *Ad quod hæretici, in stabiliendis suis barefibus, quas sine dubio, ipsissimam cœlestem veritatem esse putant: quandoquidem nemo est, qui se ipsum malum fateatur, nec ullus hæretorum, qui vel placita sua hæretica esse concedat, vel qualicunque debili & infirmo fundamento superstituere nitatur, provocant, illud firmam, solidam & immotam cœlestis veritatis normam esse oportet.* Codex Justinianæ, non est vel nulla, vel falsa juris & æqui regula, propterea, quod quivis Rabula ad eum, malam causam tuiturus, provocare solet, unde verò falsitatis ille validè convinci potest. Absurda ex hac Papistarum opinione sponte fluentia, videre potest, qui cupit, apud Dn. D. Dörsch. Hodog. Cathol. c. 5.

S. 49. (3.) *Quia Lutherani suam Confess. Aug. Form. Conc. pro principio venditant. Ergo non sola Scriptura erit norma rerum credendarum.* Antecedens in libro Concordia p. 572. §. ad hoc. & p. 627. hoc itaq. Ergo. Resp. Minor manifestè committit crimen falsi. Ita enim piissimi Confessores & nos cum ipsis unanimi corde p. 570. Credimus, docemus & confitemur, unicam Regulam & normam, secundum quam omnia dogma, omnesq; doctores assimari & judicari oporteat, nullam omnino aliam esse, quam Prophética & Apostólica scripta V. & N. Testam. sicut scriptum est: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Et Paulus: *Etiamsi Angelus de caelo aliud prædicet Evangelium, anathema sit.* Cetera autem Symbola & alias scripta quorūcunq; sive Patrum, sive Necrotericorum, quocunq; veniant nomine, non obtinent autoritatem iudicis: hec enim dignitas solis Scripturis debetur; sed duntaxat (ut veritatis testes pag. 636.) pro Religione nostra TESTIMONIUM dicunt eamq; explicant, & ostendunt, quomodo singulis temporibus S. L. in Articulis controversialis, in Ecclesia DEI, à Doctoribus, qui tūm vixerunt, intellecta & explicata fuerint, & quāratione dogmatum cum Scripturis sacris pugnantia rejecta & condemnata fuerint. Intelligunt, credo, hinc ipsi Papistæ, aliud esse Religionis principium, normam & Regulam; quam dignitatem Solis Scriptis Propheticis V. & Apostolicis N. T. vindicant Protestantes: & aliud esse Testem orthodoxæ veritatis cum S. L. congrua, quo pacto August. Confess. reliquosque libros Symbolicos, in censum testium non tantum admittunt, sed etiam contra Adversarios quosvis urgunt. Tantum de præxi fidei, jam de præxi vita paucis.

S. 50.

S. 50. Sic fuit praxis Fidei, quoad suum fundamentum doctrinale, quid nimis illa, in veritatibus Theologicis, approbare & credere, quid non: in quo se credendo exercere & oblectare debeat, quid ex adverso fugere, aversari & rejicere; Seqvitur praxis Fidei, quoad exercitium Christianismi, per Religionis officia, erga DEUM & Proximum, quæ variè, prout vel vita auditorum, vel alie circumstantia flagitabant, à Vitis DEI genitrix proposta & exposita in S. L. leguntur. Peules per species enumerat, & potiores fructus Spiritus, ad Christianissimum omnino necessarios Gal. 5, 21. Unica communis voce complexè effertur, 1. Tim. 4, 7. οὐαὶ τοῖς ὅπερι εὐοεῖσθαι. Ubi voce εὐοεῖσθαι notat totum cultum veri DEI, sincerumque erga DEUM affectum, ac studium interne devotionis, excitans ad spem, timorem & amorem DEI, vel Fidem rectam vitamque puram, ut ex chrysost. explicat Estius. Vel generaliter omnes animi virtutes erga Deum & proximum, quæ crebris actionibus piis, ad sincera Doctrina præstationem, & præximam immaculatam vitæ directis, comparantur. Requirit autem ad comparationem Pietatis non qualemque opellam, sed strenuam, athleticam γυμνασίαν, qua inquit Apostolus, *tum* continuum vitæ Christianæ studium & exercitium, in eo consistens, ut piè vivamus: *tum* quam simus tardi & inepti ad illud opus, ut proinde longâ curâ & labore ad id nos informari necesse sit, cum aliis ad mala, sponte sine ulla exercitatione, propendeamus. Unde non male Cyprian. Prolog. p. 421. *Omnino, ait, rarum est & difficile fieri bonum, facile & pronum est fieri malum, & hoc sine Magistro, sine exemplo, doctrinâ, statim à pubescentibus annis imbuimur & docemur.*